
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33282 15Segunda-feira, 02 DE  JANEIRO DE 2017

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 707/2016 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 14 
de dezembro de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando a necessidade da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará de manter o controle sobre os resíduos 
produzidos pelas suas atividades;
Considerando a necessidade da atualização da composição da 
Comissão do Plano de Gerenciamento de Resíduos da Fundação 
HEMOPA, uma vez que alguns de seus membros deixaram de 
fazer parte do quadro de servidores desta Fundação, e
Considerando ainda a C.I. nº. 173/2016-GELES de 12/12/2016, 
a qual versa sobre a necessidade de atualização da composição 
da referida Comissão.
RESOLVE:
I – ALTERAR A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DO PLANO DE 
GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS DA FUNDAÇÃO HEMOPA 
para realização de controle sobre os resíduos de saúde resultantes 
das atividades desta Fundação, conforme relação abaixo:

UNIDADE 
HEMOPA MEMBRO DA COMISSÃO FUNÇÃO NA 

COMISSÃO

H. 
Coordenador

KATI NASCIMENTO SEIXAS Responsável 
Técnica

ANA SUELY LEITE SARAIVA Membro
CARLA NAZARE BRITO DURAES Membro

CARMEN ELISABETE SOBRAL CORDERO Membro
LUIZ RENATO FRANCO HAGMANN DE FIGUEIREDO Membro

CHR-CAS
LUCIANA CASTANHEIRA SALES Responsável 

Local
LUZIANA NEVES DA SILVA MONTEIRO Membro
LEIDIANE OLIVEIRA SILVA MALCHER Membro

CHR-MAB
MARIA CONCEIÇÃO MATOS Responsável 

Local
FERNANDO AUGUSTO FONSECA MONTEIRO Membro

JORGE LUIZ LIMA NASCIMENTO Membro

CHR-SAN
ELAINE AUGUSTA DOS SANTOS SOARES QUEIROZ Responsável 

Local
JOSE OLIVA APOLINARIO SEGUNDO Membro

MARIA IVONE DE ALMEIDA FERNANDES Membro

HENAB
FRANCIELMA PINHEIRO CHAGAS Responsável 

Local
ELIAS SERRUYA Membro

ROBERTO DA COSTA WANZELLER JÚNIOR Membro

HENAL
KLEBER FARIAS DA SILVA Responsável 

Local
ISABEL CRISTINA GONCALVES TENORIO Membro

SILVIA ALVES MOREIRA Membro

HENCA
NOELTON NEVES SOARES Responsável 

Local
MICHELLY GONÇALVES FERNANDES Membro

IRACY ARAUJO DE OLIVEIRA Membro

HENRE
ANDRE FELIPE CICCONE PINTO Responsável 

Local
SILVIA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA Membro

JULIA DE OLIVEIRA SOUSA Membro

HENTU
VALDENIZE DA CUNHA FARIAS Responsável 

Local
CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR Membro

VALDIRA FERNANDES MENDONCA LIMA Membro

II – Esta Portaria é válida enquanto durar os trabalhos da 
Comissão.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 14 de dezembro de 2016.
Ana Suely Leite Saraiva
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA

Protocolo: 134287

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 048/2016
Valor: R$ 697.200,00
Objeto: Aquisição de produtos para Diálise peritoneal 
Ambulatorial Contínua (DPAC) e Diálise Peritoneal Automatizada 
(DPA) para os pacientes em programa de diálise peritoneal 
amulatorial, vinculados ao Serviço de Terapia Renal Substitutiva 
(STRS) da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FHCGV), com fornecimento de 09 equipamentos 
para DPA, do tipo Máquina Cicladora, em comodato, sendo 08 
equipamentos para uso dos pacientes em tratamento de DPA e 1 
(um) equipamento que permanece na FHCGV, para treinamento 
dos mesmo.
Data de Ratifi cação: 20/10/2016
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e /ou 0103
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s ):
Nome: NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: Conjunto Satélite WE 12, N° 1000, Galpão A – 
Coqueiro.
CEP. 66.670-260 - Belém-PA
Telefone: (91) 3347-8469
E-mail: andre.santos@novamedica.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 134333

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 041/2014                                       Proc. n°: 
2015/509.109 (2016/489.454)
Nº. do termo: 3º                                                       Data de 
Assinatura: 21/12/2016.
Justifi cativa: faz-se necessária a prorrogação de prazo do 
Contrato AJUR nº 041/2014 para que não haja a descontinuidade 
dos serviços de conservação na malha pavimentada do 2º núcleo 
regional, de maneira que a manutenção da malha rodoviária em 
boas condições de tráfego propicie conforto e segurança aos 
usuários. A prorrogação encontra fundamento no art. 57, II da 
Lei nº 8.666/93.
Inic. de Vig.: 05/01/2017               T. Vig: 04/01/2018                   
Prazo: 365 dias
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
– SETRAN – CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA 
CONSTRUAMEC – CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZADA S/A 
– CNPJ nº 22.983.316/0001-83
CEP: 67.125-000   Logradouro: Estrada Icuí-Guajará, Bairro: 
Quarenta Horas
Cidade: Ananindeua               UF: PA           Nº.: s/n
E-mail: construamec@terra.com.br
Tel: (91) 3273-2152/3273-2151/3273-2153
Fax: (91) 3273-2155                          
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO - Secretário Adjunto de Transportes.

Protocolo: 134194

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 168 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 014/2016-GEOF;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ZELMA HELIANA MARANHÃO DOS 
SANTOS, matrícula nº 5136725/1, ocupante do cargo de 
Programador de Computador, para responder pela GERÊNCIA DE 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA, no período de 02 a 
31/01/2017, em substituição a servidora Suzan Thais Mendes 
Martins, matricula nº 54195273/1, que entrará em gozo de 
férias regulamentares.
PORTARIA Nº 169 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 
158/2016-DIRPLAN;
CONSIDERANDO que o servidor Rodrigo Nassar Cruz esta 
respondendo pela Diretoria de Planejamento da Infraestrutura 
de Transportes em substituição de Luiz Octávio Mariz da Cunha 
no período de 09.01 a 07.02.2017;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora YOKO LUZ NISHIYA, matrícula nº 
5907348/2, ocupante do cargo em comissão de Gerente, para 
responder pela Coordenadoria do Núcleo de Planejamento, no 
período de 09/01 a 07/02/2017, em substituição ao servidor 
Rodrigo Nassar Cruz.
PORTARIA Nº 170 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 
159/2016-DIRPLAN;
CONSIDERANDO que a servidora Yoko Luz Nishiya esta 
respondendo pela Coordenadoria do Núcleo de Planejamento 
em substituição de Rodrigo Nassar Cruz no período de 09.01 a 
07.02.2017;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora NELY LÚCIA DA SILVA CASSIANO, 
matrícula nº 3276651/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, para responder pela Gerência de Fiscalização, 
no período de 09/01 a 07/02/2017, em substituição a servidora 
Yoko Luz Nishiya.
PORTARIA Nº 171 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 
161/2016-DIRPLAN;
CONSIDERANDO que a servidora Nely Lúcia da Silva Cassiano 
esta respondendo pela Gerência de Fiscalização em substituição 
de Yoko Luz Nishiya no período de 09.01 a 07.02.2017;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDVALDO DE OLIVEIRA MONTEIRO, 
matrícula nº 3275647/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, para responder pela função de Secretário da 
Diretoria de Planejamento da Infraestrutura de Transportes, no 
período de 09/01 a 07/02/2017, em substituição a servidora 
Nely Lúcia da Silva Cassiano.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 134120

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 863/2016 – ARCON-PA, 29 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
CONSIDERANDO o Artigo 77, inciso IX, c/c Artigo 98 e 99 da 
Lei nº. 5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO Processo nº 2016/509830,
RESOLVE:
I – CONCEDER 60(sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
JOSÉ RIBAMAR PEREIRA DA COSTA, Matrícula n.º 54197887/1, 
ocupante do cargo MOTORISTA, correspondente ao triênio 
2013/2016, conforme parecer jurídico contido as folhas 19 dos 
autos.
II – AUTORIZAR o gozo de 30(trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/01 a 31/01/2017, considerando manifestação 
da chefi a imediata as folhas 20 dos autos.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 134373


